



GŁOS POLSKI



Preco
30
Centavos

ORGAN ZWIĄZKU POLAKÓW W ARGENTYNIE
LA VOZ DE POLONIA
SEMANARIO DE LA UNION DE LOS POLACOS EN LA REP. ARGENTINA
Registro Nacional de la Propiedad Intelectual N° 255524

PARIFA REDUCIDA
Concesión 1544
FRANQUEO PAGADO
Concesión 2045

ROK (AÑO) XXVIII

AÑO DEL LIBERTADOR GENERAL SAN MARTIN
Buenos Aires, Viernes 10 de Marzo de 1950.

Piątek, 10 marca 1950.

Nr. 2191.

ZBRODNICZA ŚLEPOTA

Upłynęło już prawie dwa tygodnie od chwili skazania przez Sąd Najwyższy Wielkiej Brytanii na 14 lat więzienia dra. K. Fuchsa, jednego z czołowych badaczy energii atomowej za zdradzenie tajemnic produkcji bomb atomowych Rosji sowieckiej, która została określona przez sąd za "potencjalnego wroga" W. Brytanii. Prasa angielska i amerykańska nie przestają w dalszym ciągu zamieszczać komentarzy na temat sprawy Fuchsa, która spowoduje napewno poważne zmiany na najwyższych stanowiskach skompromitowanego w tej aferze Intelligence Service'u.

Po bardzo krótkim przewodzie sądowym sędzia Goddard wydał wyrok skazujący Fuchsa na najwyższą w okresie pokoju karę za zdradę, podkreślając, że w czasie wojny za to samo przestępstwo otrzymałby karę śmierci. Nie sam wyrok jednak jest interesujący w tej całej sprawie, ale motywy jego i okoliczności, które w czasie śledztwa i krótkiego przewodu sądowego zostały ujawnione.

Fuchs przybył do W. Brytanii z Niemiec jako uchodźca polityczny i w roku 1942 otrzymał obywatelstwo brytyjskie. W tym samym roku, zajmując już jedno z najodpowiedzialniejszych stanowisk w centrum badań atomowych, nawiązał kontakt z agentami sowieckimi i dostarczył im bezcennych informacji. Zdradę swą powtarzał następnie kilkakrotnie zarówno w W. Brytanii, jak i w Stanach Zjednoczonych aż do roku 1947. Nie wzbudzał żadnych podejrzeń ani u swych przełożonych ani u organów, którym powierzono czuwanie nad strzeżeniem tajemnicy badań atomowych. Do wycieku afery szniegowskiej Fuchsa doszło wyłącznie na skutek jego własnych zeznań, złożonych w dniu 20 stycznia b. r. z wolnej stopy pod wpływem utraty wiary w słuszność idei komunistycznej. W sprawozdaniu z przewodu sądowego w sprawie Fuchsa czytamy z prawdziwym zdumieniem następujący ustęp: "Wywiadowcy brytyjskiemu znane były przekonania komunistyczne Fuchsa, ale pozwolono mu pracować w ośrodku atomowym i domuszono go do nawiązania z nimi kontaktów, ponieważ Fuchs przybył do W. Brytanii jako czynny antyhitlerowiec o doskonałej przeszłości politycznej antynazistowskiej".

Czytamy, przecieramy oczy i zapytujemy sami siebie: Bezgraniczna naiwność czy zbrodnicza ślepota? "Doskonała przeszłość antynazistowska" została uznana za dostateczną

legitymację do powierzenia czynnemu komunistom najwyższych tajemnic państwowych w czasie, gdy nie trzeba było być politykiem o zbyt szerokich horyzontach, aby wiedzieć, że Rosja Sowiecka prędzej czy później musi się przekształcić z chwilowego alianta na potencjalnego a potem i rzeczywistego wroga świata kapitalistycznego. W latach wojny, gdy zarzucano nam, Polakom, że nasza krótkowzroczność polityczna uniemożliwia porozumienie się z Rosją, wykazaliśmy największą i najrozumniejszą delakowzroczność. Potwierdza to obecny rozwój wypadków i obecnie ujawniane dokumenty, które w czasie wojny nie były nam dostępne. Z publikowanej obecnie (m. in. w pamiętnikach Churchilla) korespondencji ze Stalinem i sprawozdań z rozmów, przeprowadzanych z nim przez czołowych polityków zachodnich, wynika jasno, że czerwony dyktator robił wszystko, aby świat zachodni wyprowadził z błędu co do możliwości i przyjaznego współzycia z Sowietami — i zorientować co do właściwych ich intencji. Listy Stalina do Churchilla nawet z okresu największych niepowodzeń na froncie rosyjskim są impertynentnie, wyzywające, bezczelne. Mimo to był Teheran, była Jafta i cała ta atmosfera, która pozwoliła na wprowadzenie agenta sowieckiego do centrum tajemnic obrony świata zachodniego.

Czy kierownicy polityczni świata zachodniego wyciągną właściwe wnioski z kompromitacji afery Fuchsa? Mianowanie już no wyroku na Fuchsa ministrem wojny W. Brytanii p. Strachev, którego jeden z najważniejszych organów prasowych "Evening Standard" nazwała wręcz "komunistą — zdaje się zamierzać tej możliwości. Jeżeli jednak nawet enragwa Fuchsa spowoduje otrzymanie i przelona ludzi zachodu o tym że komunizm nie można traktować jako partnera w walce parlamentarnej i że każdy komunistą jest zdrajca rzeczywistym lub potencjalnym, to co, taka walna świat zanęcił za to uświadomienie jest potworna. W rece śmiertelnego wroca własności oddano dzięki zbrodnicy ślepenia zarządzie narzucenia wolności. Nie możemy żadnych złudzeń, że Rosja Sowiecka nie zawała się użyć tego straszliwego narzędzia tak, jak zawała się świat zachodni przez wykorzystaniem swego monopolu atomowego na rzecz zwycięskiego rozstrzygnięcia zimnej wojny.

I dlatego dziś już jest pewne, że

Editorial

Llegó a Londres el Presidente de Francia Sr. Auriol

El presidente de Francia Sr. Vincent Auriol llegó a Londres. Millares de personas aclamaron al primer mandatario francés, el primero que visita a Gran Bretaña desde el año 1939. El rey Jorge VI en uniforme de almirante, acompañado por la reina Isabel se adelantó y estrechó calorosamente la mano del presidente de Francia, cuando éste descendió del tren real en la estación Victoria, terminal ferroviaria londinense. Las relaciones entre Gran Bretaña y Francia nunca han sido tan estrechas como en el presente. El Sr. Auriol, que se hospeda en el Palacio de Buckingham en compañía de su esposa, es considerado en Londres como uno de los mejores amigos con que cuenta Gran Bretaña en el continente, y por eso casi toda la familia real inglesa, con excepción de la princesa Margarita, que se encuen-

tra enferma de gripe y las figuras más prominentes del gobierno con el primer ministro Clement R. Attlee, se congregaron con el objeto de darle al presidente Auriol la bienvenida.

Durante el banquete ofrecido por el rey Jorge y la reina Isabel, al terminar primer día de la visita, el rey Jorge y el presidente Auriol, prometieron solemnemente, que sus países trabajarán "más vigorosa y tenazmente" que nunca con los demás países democráticos para evitar otra guerra en el mundo. En el banquete el rey Jorge impuso al Sr. Auriol la gran cruz de caballero de la Orden del Baño.

Al márgen de las recepciones oficiales los ministros de las relaciones exteriores Señores Bevin i Schuman pasarán revista a todos los problemas de interés común.

OSTATNIE WIADOMOSCI

— Przybył do Londynu z oficjalną wizytą prezydent Francji. p. Wincenty Auriol, przyjęty na dworcu londyńskim Victoria, przez króla Jerzego VI, królowę i księżniczkę Elżbietę oraz rząd brytyjski z premierem p. Attlee na czele. Król Jerzy wydał na cześć dostojnego gościa bankiet, podczas którego udekorował prezydenta Francji "Orderem Łaźni".

— Zmarł b. prezydent Francji Albert Lebrun, przeżywszy lat 78. Zmarły, syn rodziny wiesniaczej został wybrany prezydentem państwa w roku 1932 i piastował tę godność do lipca 1940 roku, w którym to czasie, po klęsce został zastąpiony przez marszałka Petaina.

— Według doniesienia Agencji Reutera, opartej na wiarygodnych źródłach, polski statek pasażerski m/s "Sobieski" ma być odstąpiony przez władze warszawskie Rosji dla obsługi linii Odessa — Neapol — Nowy Jork.

— Waszyngton. — Amerykański Bank dla Importu i Eksportu udzielił Jugosławii drugiej z kolei pożyczki w wysokości 20 milionów dolarów.

— Józef Patyk, konsul rządu warszawskiego w Pittsburgu, wysłał na ręce ambasadora w Waszyngtonie swoją dymisję, ponieważ "Polska przekształca się z dnia na dzień w ofiarę rosyjskiego imperializmu". Patyk jest drugim z rządu funkcjonariuszem konsularnym rządu warszawskiego, który ustępuje ze swego stanowiska w przeciągu ostatnich 15 dni. Pierwszym był Stanisław A. Skarżyński, zastępca Patyka, który zrezygnował z posady 2 tygodnie temu, podając jako przyczynę, że "wszystko, co robi rząd warszawski, jest dyktowane przez Krem!".

W ubiegłą niedzielę odbyły się wybory w Grecji. Według ostatnich wiadomości lista premiera Konstantego Tsaldarisa jest na pierwszym miejscu. Na drugim miejscu jest lista Zjednoczenia Narodowego generała Plastiras.

— Prezydent Chin nacjonalistycznych Czang Kai Szek, zamianował premierem generała Czen Czenga, liczącego 52 lata, zdecydowanego przeciwnika komunizmu.

konflikt dwu światów nie rozstrzygnięnie się w zimnej wojnie. I dlatego nie wahamy się krótkowzroczności polityków Zachodu nazwać określeniem "zbrodnicy ślepoty". Z. SEWER.

Do Polski tania i szybka okazja z Anglii!!!

Leki i wybór materiałów na sezon wiosenny
 Agencja: Bme. HIDALGO 3073, wys. Av. Carril i Helguera
 i Biuro Paczek przy Z. R. R. P. — Av. L. N. ALEM 641
 Informacje: od 13 do 19 — Tel. 44 - 1565 — Dział Polski

KANCELARIA ADWOKACKA

BOHDAN KAWECKI

adwokat, b. wiceprokurator S. O. w Wilnie

JOSE MUZMIS

*Procurador — Traductor

Sprawy cywilne, administracyjne, handlowe, karne, rozwodowe, ustawodawstwo
 pracy, paszporty na-argentino i t. p.
 Przyjęcia codziennie od 15 do 19-tej.

CORRIENTES 2880, I. p. — T. E. 47 - 4681

ORGANIZACION TECNICA CONTABLE - IMPOSITIVA

PASAL

LAVALLE 1494 — 3-o. P. T. E. 37 - 8852

Godziny przyjęć: 10—12 i 16—19

Podatki od zysków (Reditos) — Termin do 20 Marca
 Przygotowujemy i wnosimy deklaracje zaprzyśnione. — Porady,
 uzgodnienia — odnoszące się do ustaw podatkowych
 Księgowy. — Księgowość. — Zatwierdzenia bilansów. —
 Organizacja. — Ulepszenia. — Porady. — Przesłuchania.
 Ustawy socjalne. — Porady. — Formularze.

Żądajcie informacji!

PICCARDO y CASTRO NEVARES

D. W. DZIEWANOWSKI

BIURO ADWOKACKIE

Sprawy cywilne, handlowe, spadkowe, małżeńskie uzyskiwanie
 dokumentów, sporządzanie pełnomocnictw i kontraktów, porady
 z zakresu prawa argentyńskiego i polskiego.

Przyjęcia codziennie od godz. 18.30 do 20-tej.

Av. CORRIENTES 222, p. 18. T. A. 31-2621, 32-0086. BS. AS.

BIURO ADWOKACIE

Br. F. DYRGAŁA

Dr. CLEMENTE A. DIAZ

Wszelkie sprawy handlowe, cywilne i karne, jak również sprawy pracy i płacy.
 Specjalność: sprawy separacji i rozwodowe.

Ułatwiają załatwienie spraw w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, Minister-
 stwie Zdrowia Publ. i Ministerstwie Pracy (Pomoc pieniężna).

godziny urzęd. 18 — 20.

Poniedziałek, środa:

wtorek, czwartek, piątek i sobota

Gral. RODRIGUEZ 2258

Quilmes

T. E. 242 - 1589

Calle ISLAS MALVINAS 267

Kancelaria Adwokacka

Calle Tucuman 983, planta baja, dep. C.

T. E. 35 - 6665 i 35 - 5174

Godziny przyjęć: 10—12 i 15—20, w soboty: 10—13.

Sekretariat SEKCJI POLSKIEJ: Dr. A. Łaszcz

Umowy zwykłe i notarialne, zawiązywanie i legalizowanie spółek, poświade-
 zanie podpisów i zgodności kopii. Porady prawne ogólne i w kwestiach uzyski-
 wania paszportów "no Argentino", obywatelstwa i w sprawach emigracji
 do Południowej Ameryki. — Dokumenty z Polski i zachodniej Europy. —
 Tłumaczy pojedyncze i sądownictwo polubowne. Prowadzenie spraw w Sądach
 Cywilnych i Handlowych. Obrona w Sądach Karnych. Sprawy rodzinne,
 Darowizny, testamenty i sprawy spadkowe w Sądach Argentyńskich, euro-
 pejskich i w Kraju. — Zastępstwo na mocy pełnomocnictwa we wszystkich
 Urzędach w sprawach administracyjnych. Wyjednywanie pożyczek hipotec-
 nych i budowlanych długo i krótko-terminowych na dogodny procent.

Słowiańskie Biuro Prawnicze

Dr. JOAQUIN PRIETO

I. STAMBOLSKI

Były Sędzia Najwyższego

Prokurator

Trybunału na Prowincji

JOSE PODREZ
 Sprawy Administracyjne

PRZEPROWADZA: Sprawy Cywilne, Kriminálne i Administracyjne. — Spa-
 cjalność o odszkodowanie na skutek wypadków przy pracy, drogowych i wy-
 powiedzenia pracy w handlu i przemyśle w stolicy i na prowincji. — Spadki
 i Egzekwuty sądowe zwykłe i nadzwyczajne.
 Pośrednictwo przy kupnie i sprzedaży interesów i domów.
 Szybkie przeprowadzenie wszystkich spraw.

Godziny przyjęć: od 10 do 12 i od 16 do 20-tej.

ul. LAVALLE 1605

T. A. 35 (Libertad) 3444

(międzypiętro na prawo)

BUENOS AIRES

U w a g a: Wyciąg, legalizacja i tłumaczenia metryk ze wszystkich krajów
 Europy — dla spensjonowania i uzyskania obywatelstwa.

Julio Goldberg

Adwokat dyplomowany w Warszawie

TRADUCTOR POLJICO

TŁOMACZ PRZYSIĘGŁY

Tłumaczenia dok. entów z wszystkich języków. Uzyskiwanie
 metryk i dokumentów z Polski. Sprostowania imion i nazwisk.

LAVALLE 1382, p. 3 Telefon 37-5422

BUENOS AIRES

ZEGARMISTRZ

z 20-letnią praktyką. — Pracownia wyposażona w nowoczesne maszyny. —
 Wykonuje wszelkie prace w zakresie zegarmistrzostwa i jubilerstwa z gwa-
 rancją. — Przyjmuje się również w soboty i niedziele.
 Można się porozumieć telefonicznie.

W. ONYSKIEWIĆZ

c. LUIS GAEBERLER 754 — MORON — T. E. 659 (Morón) 0802
 Wysokość Guillermo Rawson 594 — colectivo 216.



Pierwszy Polski Zakład Zegarmistrzowski-Jubilerski

"ATLANTIC"

HENRYK SLEDZIŃSKI

RECONQUISTA 930 (3 kw. od stacji Pte. Perón)

BUENOS AIRES

Wielki wybór zegarków i budzików różnych marek oraz wszelkich artykułów
 jubilerskich. — Kupno złota biżuterii i zegarków używanych.

Specjalność: reparacje zegarków z gwarancją, wykonywane są przez
 fachowców dyplomowanych w Polsce i zagranicą.

Złocenie srebrzenia i niklowanie wszelkich artykułów.

— Punktualność i rzetelność.

POLSKI SKLEP WĘDLIN

ROTISERIA "PALERMO"

K KONDRATOWICZ

Otwarty od godz. 7.30 do 13-tej i od 17 do 21-szej.

Ul. GUEMEZ 3702 (róg Salguero)

T. E. 72 - 0595

Posiada na składzie wielki wybór różnych win.

— Towary pierwszej jakości i zawsze świeże. —

Obsługa uprzejma.

CHOROBY SKÓRNE - SYFILIS

Dr. MIGUEL FINKELBERG

Lekarz specjalista

Godz. przyjęć: 16—19. Niedziela i święta 9—11

Mówi się po polsku.

CORRIENTES 5628, 1 p.

T. A. 54-7593.

POLSKA KLINIKA

SPECJALISTÓW (Dyrektor: Dr. Brizyo. — Mat.: 03612)

CHOROBY DRÓG MOCZOWYCH I KOMPLIKACJE (Blenora-
 gia Zle leczona, zwięzienia, prostaty, kateteryzacja). Niemoc piciowa).
 (Kuracja nowoczesnymi metodami, elektro-terapeutycznymi).

CHOROBY SKÓRY: Syfilis (szybkie leczenie).

KLINIKA OGÓLNA: Choroby żołądka, jelit, wątroby, nerek, Reu-
 matyzm, Żylaki, Serce.

PROMIENIE X

Choroby gardła — Nosa — Uszu (ropienie, głuchota, dzikie mięso)

DENTYSTA: Ceny niskie, wykonanie z najlepszych materiałów
 i najnowszymi aparatami. — Naprawy protez natychmiastowe.

UŁATWIENIA W PŁATNOŚCI dla emigrantów Polaków.

W soboty od godz. 14 — 16 bezpłatne porady dla niezamożnych.
 Przyjęcia od godz. 9 — 21-tej, w niedziele i święta od 9 — 12-tej.

Santiago del Estero 1280

(Plaza
 Constitución)

POLSKA PRZYCHODNIA LEKARSKA

pod kierow. Dra. E. S. GAMBETTA (docenta Uniw. Bs. Aires)
 c. PASO 133 — 135
 (2 kwadry od Plaza Once)
 OGNISKO KOMBATANTA
 T. E. 47 - 5280
 Otwarta codziennie z wyjątkami niedziel i poniedziałków
 od godziny 16,30 — 19,30, w soboty od 16 — 18.
 Przed wizytą u lekarza należy uiścić opłatę administ.
 w kwocie 5 pesos w sekretariacie Zw. b. Wbyjakowych.

Pierwsza Polska Klinika Dentystyczna

Dyr. Dr. M. WEINBERG
 Lekarz Dentysta ze Lwowa
 CORRIENTES 3770 T. A. 79 - 2244



Pierwszy i jedyny polak-dentysta dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński.
 Oficjalny lekarz - dentysta Kolonii Polskiej
 Rwanie i leczenie zębów bez bólu. — Sztuczne, z najlepszego materiału po cenach przystępnych.
 GWARANCJA DŁUGOTRWALA
 Porady bezpłatne. — Przyjezdnych z prowincji załatwia się natychmiast.
 UWAGA: Rodacy są załatwiani osobiście przez Dr. W. Weinberga.
 Przyjmuje codziennie od 14—20. W niedziele i święta od 9—12.

Polska Klinika Dentystyczna

Consultorio Dental "PAVON"
 M. KRUKOWSKIEGO
 Dentyści dyplomowani przez tutejszy Uniwersytet
 Av. Pte. PERON 488 (dawniej Pavón) AVELLANEDA
 (4 kwadry od Av. Mitre i mostu Pusyrrredón)
 Przyjmuje: w poniedziałki, środy i piątki od 14 do 20-tej godziny.
 Wstawianie zębów sztucznych. — Leczenie. — Płembowanie i wyrzynanie bez bólu.
 Porady bezpłatne. — Gwarancja

Biuro Prawniczo-Handlowe

dr. Miguel Araya adwokat
 Piotr Zaleski dyrektor
 Sprawy handlowe. Spółki, kontrakty. Sprawy karne. Spadki, wypowiedzenia mieszkaniowe. Zwolnienia, wydalenia i wypadki przy pracy
 Sekcja: Licytacje, administracja własności, kupno i sprzedaż nieruchomości hipotecznej.
 Biuro: c. Balcarce 621 — 1 p. dpt. 2 T. E. 33-4575 — 4576
 Godziny urzędowania o 17 do 20

GRAN INSTITUTO "RAMOS MEJIA" POLACO



PÓŁ WIEKU ISTNIENIA

WENERYCZNE SYFILIS — DROGI MOCZOWE

Komplikacja tychże Choroby KRWI I SKÓRNE: WRZODY, EXEMA,

Dr. PHILIPPINI — Lekarz

CLINICA GENERAL:

ZOŁĄDKA, KISZEK, WĄTROBY, NEREK, PŁUCA, REUMATYZM, SERCE, HEMOROIDY, ŻYLAKI KRÓTKIE FALE

Choroby KOBIECE, Przemiany gruczołów
 Dr. NUÑEZ — Lekarz:

GARDŁO — NOS — USZY
 Dr. MACCHI — Lekarz

Porady od 9-tej do 21-szej, w niedziele od 9-tej do 12-tej.

Mówi się po polsku. — CENY DLA EMIGRANTÓW SPECJALNE —

LRIVADAVIA 3070 PLAZA ONCE

CHOROBY: Żółdka, Jelit, Odbytnicy, Wewnętrzne, Promienie X,
 Dr. SANCHEZ AIZCORBE
 c. PARAGUAY 1365
 T. E. 41 - 4207
 Od godz. 10 — 12 i 15 — 19

RESTAURACJA I HOTEL "DOM SŁOWIAŃSKI"
 BANDURSKI & SARA
 Przyjmuje się pensjonistów. — Kuchnia europejska. — Napoje krajowe wybornego gatunku
 Avda. LEANDEO N. ALEM 1044 Buenos Aires

INSTITUTO POLICLINICO INTERNACIONAL

Dyrektorzy: Dr. BRIZZO i dr. CUTILLO (lekarze)

Choroby dróg moczowych, weneryczne, skóry, syfilis, krwi, wątroby, żółdka, reumatyzm, żylaki, choroby kobiece, gardła, nosa, słuchu, gruczołów, zachorzenia nerwowe. Elektroterapia.

TACUARI 1583 (PLAZA CONSTITUCION)

Piekarnia i Cukiernia "La Polonesa"

FELIKSA PYSYŃSKIEGO
 poleca Szanownym Rodakom pieczywa i wyroby cukiernicze.
 Przyjmuje zamówienia na wesela, zaręczyny i lunchy.
 Calle P. OBLIGADO 92-94 (wysokość Av. Mitre 2200)
 T. A. 22 - 4923 AVELLANEDA

Dr. Mariano Rabinowicz

Lekarz Specjalista
 Weneryczne, Syfilis, Krew. Osłabienie seksualne. Choroby skórne reumatyzm, nerki, żółdek, płuca. Choroby kobiece. Ślepa kiszka, hemoroidy (bez operacji). Godziny przyjęć od 15 do 20. Niedziele i święta od 9 do 12. Mówi się po polsku.
 Jesé E. Uriburu 770, 3-p. (esq. Cordoba 2200) T. E. 47-4970.

JEDNAJCIE PRĘ-
 NUMERATORÓW
 dla GŁOSU POLS-
 KIEGO

